
2024年 12月 26日 

 

各 位 

ニチハ株式会社  

 

軒天材に関する認定不適合について 

 

このたび弊社における社内調査により、弊社子会社ニチハ富士テック株式会社が製造し、弊社

が販売しております軒天材（不燃材料）および軒天材を使用した軒裏（45分準耐火構造）の一部

について、国土交通大臣認定に適合しないこと（以下、「認定不適合」と記します）が判明いたし

ました。 

 

認定不適合の判明後、弊社は、当該事実を国土交通省に報告するとともに、外部の試験機関に

よる性能試験を進めてまいりましたが、今般、下記のとおり、認定不適合の内容と対応等につき

まして、ご報告いたします。今後も、国土交通省および特定行政庁、関係機関のご指導のもと、

また、特定ユーザー様とも協議のうえ、必要な対応を進めてまいります。 

 

お客様、特定ユーザー様はもとより、関係者の皆様にご迷惑とご心配をおかけしますことを、

深くお詫び申し上げます。 

弊社は、今回の事態を厳粛に受け止め、迅速な対応を実施するとともに、全社を挙げて再発防

止に努めてまいります。 

 

記 

 

１．認定不適合の内容について 

 

（１）軒天材「軒天 5」 

不燃材料認定「NM-8315」適合品として販売しておりましたが、認定取得時の組成等とは 

異なる組成等で製造されていたため、当該不燃材料認定に適合しておりませんでした。 

認定不適合となる対象商品と品番は以下のとおりです。 

 

木目調 ML671V・ML672V・ML673V 

エンボス調 ML571V・ML572V・ML573V・ML574V・ML578V・ML579V・ML5710V 

 

（２）軒天材「軒天 14」 

軒裏 45分準耐火構造認定「QF045RS-0053」に適合している旨をご案内し、販売しておりま

したが、これは誤りでありました。その仕様が、軒裏 45分準耐火構造認定「QF045RS-0053」

に適合していなかったものであります。対象となる商品と品番は以下のとおりです。 

 

木目調 YL241・YL242・YL243 

エンボス調 YL211・YL212・YL213・YL214・YL215・YL216・YL210 

フラット YL200 

 

（３）特定ユーザー様向け軒天材 

特定ユーザー様向けに不燃材料認定「NM-8314」「NM-0834」適合品として販売しておりまし

たが、認定取得時の組成等とは異なる組成等で製造されていたため、当該不燃材料認定に

適合しておりませんでした。 



 

２．認定不適合品の性能について 

 

上記１の認定不適合について、外部の試験機関に委託し試験を実施したところ、「NM-8315」「NM-

8314」「NM-0834」適合品として販売していた商品については、不燃材料認定を満たす性能を有

することを確認いたしました。 

 

また、軒裏 45 分準耐火構造認定（「QF045RS-0053」）についても、対象となる商品（軒天 14）

を用いた構造で試験を実施したところ、準耐火構造認定を満たす性能を有することを確認いた

しました。 

 

 

３．対応について 

 

（１）これまでの対応について 

 

① 上記１（１）の認定不適合につきましては、不燃材料認定適合品としての販売を中止して

おります。 

 

② 上記１（２）の認定不適合につきましては、軒裏 45分準耐火構造認定「QF045RS-0053」

に適合する旨のご案内を中止しております。 

 

③ 上記１（３）の認定不適合につきましては、特定ユーザー様との間で対応を協議してお

ります。 

 

（２）今後の対応について 

 

① 上記１の認定不適合につきましては、認定を満たす性能を有していることが確認され

ておりますので、国土交通大臣認定の取得等に向けた手続を開始してまいります。取得が

出来次第、都度、ご報告申し上げます。 

 

② お客様にはご迷惑とご心配をおかけして誠に申し訳ございません。本件に関しまして、

ご不明点等がございましたら、弊社営業担当部署、もしくは、弊社お客さま相談室まで

お問い合わせくださいますよう、お願い申し上げます。 

 

ニチハ株式会社 お客さま相談室 

フリーダイヤル  0120－834－700（受付時間：平日 9:00～17:00） 

 

③ 今回の事態を招いた原因等を究明し、速やかに再発防止策を進めてまいります。 

 

 

以 上 


